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Seigneurs
de Florennes
& Rumigny

Hainaut (Ardennes, Porcien)
Rumigny (Ardennes) (canton et arrt. de Charleville-Mézières) Ruminiacum ,
Ruminium, Rumigniacum , Rumigneyum, Ruminies, Rumengnies)
Fagnolles (Namur) (près Mariembourg)

Armes :
Rumigny : «D’or, à un double trescheur fleuré & contrefleuré de sinople,
à une bande de gueules sur le tout» (sceau de Nicolas de Rumigny -1203)

(similaire au blason de Moyenneville, Somme)
«D’or, au double trescheur fleuronné & contre-fleuronné de sinople, à la
bande de gueules brochant sur le tout.» (sceau d’Isabelle de Rumigny,
duchesse de Lorraine -1313)
Les cadets brisaient les armes des Rumigny par : «D’or, au double trescheur
fleuré & contrefleuré de sinople, à la bande de gueules chargée de trois lions
d’argent brochant sur le tout»
Rumigny (branche d’Aymeries, châtelains héréditaires de Mons) :
«D’or, à la bande de gueules» (comme la Maison de Ligne)
Fagnolles :
«D’or, au double trescheur fleuré & contrefleuré de sinople, à un sautoir
de gueules brochant sur le tout»
Rumigny-Fagnolles :
«Gironné de gueules & d’or, les gueules crusillées d’argent ; un écu d’or, au
double trêcheur de sinople, au sautoir de gueules (Rumigny), posé en coeur»
Cri d’Arme : «Rumigny !»

Sources complémentaires :
Northern France Nobility dont :
Miraculis Sancti Gengulfi, Aegidi Aurevallensis Gesta Episcoporum
Leodiensium,
Chronica Albrici Monachi Trium Fontium,
Vita Balderici episcopi Leodiensis,
Genealogiae Scriptoris Fusniacensis,
Bucilly, Gisleberti Chronicon Hanoniense,
The Plantagenet Ancestry (William Henry Turton, 1968),
Leo’s Genealogics Website (Leo van de Pas), www.genealogics.org
(Arnold I de Florennes),
Héraldique & Généalogie (alliance Châtelain de Cambrai, dernières générations
Rumigny,
http://home.scarlet.be/heraldus/Senzeillesbar.html (baronnie de Senzeilles),
http://www.verheylewegen.eu/Notes%20LM.htm (alliance Gosselies),
Contributions de Dominique Beugin (06/2013) ;
de Simon Lajeunesse (03/2023),
«Annales de la Société Archéologique de Namur», tome XIX,1891
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Godefroi (Geoffroi) de Juliers,
comte en Hainaut (~958) + 964 (Italie)

ép. Alpaïde (Alpaïs) de Lomegau (Hoegarde) ° ~921 + 986
(fille d’Erlebaud, seigneur de Lomegau et de Chimay,

et d’Alpaïs de France ; ép. 2) Eilbert, seigneur de Florennes
+X 28/03/977 (Fleurus) (fils ou héritier d’Ebroïn

et de Berthe, dame de Florennes))

Florennes & Rumigny
Origines

Godefroi II
+ dès 981

Arnoul (Arnold, Arnaud) 1er de Florennes ° ~ 950
+ un 22/10 entre 1002 et 1010 seigneur de Florennes et Morialmé

(fonde l’église Saint-Gengulf à Florennes en 1002)
ép. ~975/85 Ermentrude de Verdun + un 07/03 après 1010

(fille de Godefroi 1er «Le Captif» de Limbourg, comte d’Ardennes,
 Verdun, Bidgau et Methingau, et de Mechtild de Saxe-Billung)

Godefroi III de Florennes dit
«Le Chauve» ° ~995 + 1050

seigneur de Florennes
et Rumigny (08)

ép. Gis(e)la

Gérard «Le Grand» de Florennes
+ 14/03/1050 clerc de l’Eglise
de Reims, Evêque de Cambrai

(1012/13-1050)
(fonde l’Abbaye de Florennes, sous
la protection d’Heinrich, Empereur

Germanique, en 1018)

Arnoul (Arnaud) II
de Florennes

+X dès 1015 (Thiérache)
seigneur de Morialmé

(franc-alleu de la
principauté de Liège)

ép. Helvide

Walter/Wautier
de Florennes
+ après 1018

(encore cité
en 1029 ?)

Eilbert
de Florennes
+ 11/05/1047

religieux de St-
Thierry de Reims,
Abbé de Maroilles

(1020) et de St-André
de Cambrai (1025)

Alpaïde
de Florennes
ép. Stephan

(Etienne)
van Brakel

postérité dont :
Lietbert, évêque

de Cambrai

Hadwide
de Florennes ° ~975
ép. Hildrad (Hezelin,
Hescelin) 1er, comte

de Grandpré (fl 1008/1020)

postérité dont : Hermann
de Grandpré

Godefroi IV de Florennes ° ~1010+ 1078/80 ou peu après
seigneur de Florennes et Rumigny (08) (1066/78)

(le château de Florennes devient fief de l’église
de Liège en 1070)

ép. Hedwige (Hadewide, Avoye, Adélaïde) de Roucy
° ~1025 + 1070 ou peu après (fille d’Ebles 1er,

comte de Roucy, et de Béatrix de Hainaut)

postérité qui suit (p.3)

Arnoul (Arnaud) III de Florennes + 1115
seigneur de Morialmé (1068/87, 1086),

Avoué d’Hanzinnes, seigneur de Sanzeilles, Soumoy,
Dampremy (en partie) se retire (1113) Abbé de l’Abbaye

Saint-Nicaise de Reims
ép. Yvette

? Geoffroi (Godefroi), seigneur
de Florennes ép. 1013
Avoye (Havise) de Vermandois
(fille du comte de Vermandois)
(dot : Aubenton, Martigny et Rumigny)

Alpaïde de Hoegarde
ép. 1) Godefroi de Juliers
ép. 2) Elbert de Florennes
(veuf d’Hersende)

Alpaïs (Alpaïde) de Morialmé ° ~1075
 dame de Morialmé, Florennes et Auvelais (1/2)

ép. 1094 Gottschalk (Godescalc) de Trognée (Jauche)
ép. Hawide de Ham

postérité qui suit (p.5) des seigneurs de Morialmé

Wéry
de Florennes
+ après 981

? Hadwide
de Florennes

° ~ 1020 ép. Jean 1er

de Lens, seigneur
de Bousies (hérite

une partie de l’Avouerie
de Maroilles, d’Isaac,
comte de Cambrai)
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Godefroi V
de Rumigny-

Florennes
+ dès 1096

ou peu après
seigneur

de Florennes
(1096)

Nicolas 1er

de Rumigny
° ~ 1055 + dès 1096

seigneur
de Rumigny

ép. ?

Perronelle de Rumigny dite «de Roucy» + un 14/10 après 1124
dame de Gosselies et de Senzeilles (apporte en dot 1/4 du village de

Senzeilles et 1/4 de l’église de Thiméon à son 1er mari ; don à l’Abbaye de
Florennes 1/4 du village de Senzeilles dont elle est l’héritière)

ép. 1) Arnoul de Gosselies
ép. 2) Raoul de Viesville (Viefville : Radulfo de Veteri-villa),

seigneur de Viesville, vassal du comte de Namur + avant 1124

postérités Gosselies & Viesville dont :
1) Siméon de Thiméon (ou de Senzeilles)

2) Ebles de Viesville (ou de Fleurines) + 1143
& Ermentrude (Basilie), femme de Guillaume de Bierbais

Hadwide
de Rumigny
ép. Godefroi

de Ranst

postérité Ranst dont :
Jehan et Nicolas,
lui-même père de :
Nicolas, Arnulf

et Godefroi

? de Rumigny
(fille)

ép. ? (Willencus ?)
de Grancey

postérité Grancey
dont Ebles

de Grancey

? Aude
de Rumigny

ép. Hugues 1er ou II,
seigneur d’Oisy

+ 1111

postérité Oisy dont :
Hugues II

ou III d’Oisy
et Clémence d’Oisy

Godefroi IV de Florennes
et Hedwige de RoucyRumigny

Seigneurs de Florennes
& Rumigny

2

Nicolas II de Rumigny ° ~1085 + 1153 ou peu après
seigneur de Rumigny et Florennes

(fonde Bonnefontaine en 1152 ;
fonde, avec sa seconde épouse, l’église Notre-Dame

de Glant en 1139)
ép. 1) ? de Chimay (fille d’Alard)

ép. 2) ~1115 Aleidis (Aélide, Adeline) de Hainaut
° avant 1098 + un 07/04 1153 ou après
(fille de Baudouin II, comte de Hainaut,

et d’Ida de Louvain)

postérité qui suit (p.4)
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Rumigny
Seigneurs de Rumigny
& Florennes

Nicolas II de Rumigny
et 1) ? de Chimay

et 2)  Aleidis de Hainaut

1) Godefroi V
de Rumigny

+ 1153
ou peu après
fl 1147/1153

2) Nicolas III de Rumigny
° ~1133 + avant 1179

seigneur de Florennes,
Rumigny et Chièvres
ép. après 1150 Eva

de Chièvres ° ~1120
+ 1179 (fille et héritière
de Gui et d’Ida d’Ath ;

veuve de 1) Gilles de Chin,
seigneur de Berlaimont

+ ~1143 et de 2) Rasse III
(Razo) de Gavre) + 1150

2) Baudouin
de Rumigny

+ 1199
ou peu après

clerc,
Archidiacre

à Laon (1144)

2) ? (Alidis ?)
de Rumigny

ép. Raoul
de Raoulcourt

(alias
de Thour)

+ 1191

2) ? de Rumigny
ép. Isaac

de Barbençon
+ 1191

postérité dont :
Nicolas

de Barbençon

2) Hawise
de Rumigny

+ ~1203
ép. Gervais

de Bazoches
+ ~1167/69
seigneur

de Bazoches
(51) (fils de
Gervais et

d’Ermengarde
de Roucy)

postérité
Bazoches,

Courlandon

2) Alix
de Rumigny

ép. 1) Gui
de Chéry

+ avant 1155
ép. 2) 1156

Hugues,
Châtelain

de Mézières,
Avoué

de Donchéry

2) Béatrix de Rumigny
fl 1177/91

ép. Gossuin (Goswin) III de Mons
+ un 07/11 avant 1171

(fils de Gossuin II et d’Ida)

postérité dont :
Gossuin, Ide (Yda), épouse de Sohier
(Siger) d’Enghien, Rénier, Baudouin,

Mathilde, épouse de Gauthier de Ligne
et de Gaut(h)ier de Fontaines,

Aélide, épouse de Roger de Condé,
Rixa (?), épouse d’Etienne de Dener

(?, Enery ?), Béatrice, épouse
de Baudri de Roisin, Agnès, épouse

d’Hugues, seigneur d’Epinoy ?

2) Richilde
de Rumigny
ép. Gauthier

de Cons
et Eustache
d’Enghien

postérité

Nicolas IV de Rumigny
° 1150/55 + 19-20/02/1205

seigneur de Rumigny
ép. 1) ?

ép. 2) Mathilde d’Avesnes
° 1170 + un 05/11 dès 1236
(fille de Jacques, seigneur

d’Avesnes, et d’Adeline de Guise ;
ép. 2) Louis IV, comte de Chiny)

postérité des
seigneurs de Rumigny

qui suit (p.6)

Hugues de Rumigny
+ entre 25/03
et 14/07/1226

seigneur de Florennes,
vassal de Baudouin V,

comte de Hainaut
ép. avant 1179

Elisabeth de Merbes
fl 1179 + après 03/1220

sans postérité

Juliane
de Rumigny

° ~1155
+ après 01/1211

ép. ~1171 Renaud
de Rozoy

° ~1130 + 1188 (fils
de Clarembaud
et d’Elisabeth

de Namur)

postérité dont :
Adélaïde de Rozoy

Clémence
de Rumigny
ép. Geraard
van Hasselt
fl 1177/1183

Yolande de Rumigny + avant
1248 dame de Dourbes-Le-Val
ép. Henri de Hierges + avant

1225 (1214) (fils de Manassès
et d’Alix de Chiny)

? (fille) de Rumigny
+ avant 1248

ép. Louis de Chiny,
heer van Lummen

+ 1207 (fils d’Eustache
et de ? de Waremme)

Mathilde
de Rumigny

fl 1218 +
après 1227
ép. Godefrid
van Windeke

fl 1188 + après
30/07/1212

Gilles
de Hierges

+ 1219

sans postérité

Eve (Damison) de Hierges
ép. Gobert d’Orbais,

seigneur de Bioul
(Dourbes passe à Gilles

de Jauche, neveu de Gobert)

?)  Ada de Rumigny (de Mons ?)
(une charte la donne pour nièce de Richilde

de Hainaut, comtesse de Mons)
ép. Hugues 1er de Douai + après 1111

Châtelain de Cambrai, Oisy,
Inchy et Crévecoeur

3
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Florennes & Rumigny
Seigneurs de Morialmé
> cf aussi Morialmé

«Vairé, contre-vairé
à deux chevrons de gueules.»

Alpaïs (Alpaïde) de Morialmé
et Gottschalk (Godescalc) de Trognée (Jauche)

Gottschalk  II de Morialmé ° ~1100
ép. Hedwige de Felnesse

Arnoul III de Morialmé + 1170
(5° seigneur de Morialmé)

ép. Ida van der Aa (fille de Léo,
Châtelain de Bruxelles)

Gottschalk  III de Morialmé seigneur de Morialmé, Sautour,
Avoué de Fosse, chevalier (1174), croisé avec l’Empereur

Frédéric, devient chevalier hospitalier (témoin de la succession
du comté de Namur en faveur de Baudouin V, comte de Hainaut)

ép. Havide de Ham

Arnoul  IV de Morialmé + 1218
Avoué d’Hanzinnes et de Fosse, seigneur de Ham-
sur-Heure, Loverval, X avec les Liégeois à Steppes

ép. Jeanne ou Isabeau de Bailleul

Elisabeth (Isabelle) de Morialmé,
dame de Morialmé

ép. Nicolas 1er de Condé, seigneur
de Condé (-Morialmé) et de Bailleul

Jacques de Condé,
seigneur de Condé, Bailleul

et Morialmé + ~1259

? (Isabelle ?) de Condé,
ép. Enguerrand de Fiennes

of Wendover
(Buckinghamshire)

Nicolas II de Condé,
seigneur de Condé, Bailleul, Morialmé,

Cour-sur-Heure, Strépy, Maurage, Boussoit
et Thieu (1259-1293)

?

Alpaïs de Morialmé
Abbesse de Nivelles

Béatrix de Morialmé
Abbesse de Nivelles

2
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Nicolas IV de Rumigny
et 1) ?

et 2) Mathilde d’Avesnes

Alix de Garlande

Hugues II de Rumigny ° ~1230 + 02/08/1270
seigneur de Boves, Florennes et Aubenton

ép. 1) Yolande de Nesle + entre 1238 et 04/1242
(fille cadette de Jean II, comte de Soissons,

et de Marie de Chimay)
ép. 2) Philippa van Beveren (Philippine d’Oulches,

van Dixmuiden) dame de Beveren et Martigny
° avant 1266 + dès 17/07/1306 (inh. aux Dominicains

de  Valenciennes) (fille de Dirk IV et de Marguerite
de Brienne ; ép. 2) Jacques II de Werchin)

postérité qui suit (p.7)

2) Nicolas V de Rumigny-
Florennes ° ~1200

+ après 21/03/1257 seigneur
de Florennes (1226), Aubenton,

Logny, Buire-Fontaine puis
de Rumigny (fonde l’église

Notre-Dame d’Aubenton en 1257)
ép. avant 05/1214 Isabelle

de Boves (de Coucy)
+ ~07/1263 dame de Boves

et de Château-Porcien
(fille de Robert de Boves-

Coucy et d’Alix ; soeur
de Robert + sans post.)

2) Huon (Hugues) 1er de
Rumigny + après 08/1249

chevalier, co-seigneur
de Chièvres (en partie, avec Rasse
de Gavre), seigneur de Fagnolles

(Fagneulles, dès 1249) (cité dans
une sentence de 1221 contre

le Chapitre de Reims ; donation de
Gérard, curé de Chièvres à l’Abbaye

d’Epinlieu en 1230 ; garant
d’un traité entre le Roi de France

et les héritiers de Bouchard
d’Avesnes en 1246)

ép. Marie

postérité qui suit (p.8)

2) Aelidis (Alix, Adèle) de Rumigny
° 1200 + après 1252 (fille de Nicolas IV,

Avoué des Potées, et de Mahaud d’Avesnes
ou d’Elisabeth de Coucy ?)

ép. 1215 (Robert) Anseau IV de Garlande
(III de La Houssaye) ° ~1197 + 1248/51
seigneur de La Houssaye, Possesse

et Tournan (fils d’Anseau III
et de Sophie d’Aspremont)

4

Jacques de Rumigny
+ après 1297

seigneur de La Roche
et Resson

ép. (c.m.) 18/09/1253
Agnès, dame

de Resson, avouée
de Donchery + après

1260 (nièce de Gaucher,
comte de Rethel ;

veuve de ? de Donchery,
dont Baudouin)

postérité qui suit (p.10a)
de la branche de La Roche

(déchue dès le XVII° siècle
par mésalliance & dérogeance)

Jean de Rumigny
+ après 1297
seigneur de

Girondelle, Avançon
et Saint-Loup

en Champagne,
chanoine de Reims

(1243), Prévôt
& archidiacre

à Cambrai (1263)

Robert
de Rumigny

+ après 1262
seigneur
de Foulzy
et Etrebay

ép. ?

postérité
qui suit
(p.10b)

Mathilde de Rumigny fl 1228 ns ;
Marie de Rumigny fl 1228 ns ;

Clémence de Rumigny fl 1228 ns ;
Maguerite de Rumigny fl 1228 ns ;

& Enguerrand de Rumigny
+ après 1297 chevalier,

seigneur de Signy-Le-Petit
ép. avant 1266 Alix

Nicolas VI de Rumigny
+X 1249

ép. 07/1246 Marguerite
de Picquigny (fille

de Gérard, vidame d’Amiens,
et de Laure de Montfort ;

ép. 2) avant 06/1251
Thomas de Coucy,

seigneur de Vervins)

1) Gaucher
de Rumigny

° 1170/72
+ après 1188

2) Gaucher
de Rumigny

+ 1254
seigneur

de Launoy
et des Autels

ép. Alix + après
04/1240

Hugues de Rumigny
chevalier, seigneur

de Fagneules
ép. Marie + après

10/1268

2) Jacques de Rumigny
+ après 07/1255 (inh. à Reims,

St-Nicaise) seigneur
de La Neuville, Auge («Ogies»)

et du Gueux (Champagne)
ép. 1) Hawide

+ après 06/1226
ép. 2) Isabelle
+ avant 1247

postérité Rumignies

Rumigny
Seigneurs de Florennes,
Boves & Chièvres

La Roche :
(La Neuville-aux-Tourneurs,
canton de Signy)
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Rumigny
Seigneurs de Rumigny
& Florennes

6 Hugues II de Rumigny
et 1) Yolande de Nesle

et 2) Philippa van Beveren

Isabeau (Isabelle) de Rumigny ° 06/1263 + après 07/12/1325
héritière de Rumigny, Florennes et Boves,

duchesse douairière de Lorraine
ép. 1) (c.m.) 04/1270 (Toul) & 23/05/1278 Thibaut II, duc de Lorraine

° 1263 + 13/05/1312 (inh. à l’Abbaye de Beaupré) duc de Lorraine (1303-1312)
(fils de Ferry III, duc de Lorraine, et de Marguerite de Champagne,

Infante de Navarre) (obtient en 1292 un droit de monnayage que sa veuve,
Isabeau de Rumigny transmet en 1313 à son second époux)

ép. 2) (c.m.) 03/1313 Gaucher V de Châtillon ° 1249/50 + 1329
comte de Porcien, seigneur de Florennes, Connétable

de France (1302) (fils de Gaucher IV et d’Isabeau de Villehardouin ;
veuf de 1) Isabelle de Dreux et 2) Hélisende de Vergy)

- Frédéric IV, duc de Lorraine (1312-1328) ° 15/04/1282 (Gondreville)
+ 21/04/1329 (Paris) ép. 1304 Elisabeth d’Autriche + 19/05/1353
- Matthieu de Warsberg, seigneur de Darney, Boves, Blainville
et Florennes + ~1330 ép. ~1314 Mathilde de Flandres
- Hugues, seigneur de Rumigny, Martigny et Aubenton
+ après  20/03/1337 ép. Marguerite de Beaumetz
- Marie + après 1344 ép. 1324 Guy de Châtillon-sur-Marne,
seigneur de La Fère-en-Tardenois + 1362
- Marguerite  + 1348/49 ép. 1) ~1311 Guy de Dampierre, comte
de Zélande + 1311 ép. 2) 1313 Lodewijk, Graf van Loos en Chiny + 1336
- Isabelle ° 1290 + 1353 ép. Érard de Bar, seigneur de Pierrepont + 1337
- Philippa, religieuse au Paraclet (1318)

2)

Marguerite de Rumigny
ép. avant 1281 Jean IV de Nesle

° ~1260 + 1289
comte de Soissons, seigneur de Chimay

(fils de Jean III de Nesle, comte de
Soissons, et de Marguerite de Montfort)

postérité Soissons-Nesle
(2 fils mineurs sous tutelle

de Raoul de Soissons, leur oncle)
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Baudouin
de Rumigny

+ après 08/1249
clerc

Nicolas 1er de Rumigny
+ après 1253 chevalier,

seigneur de Chièvres (en partie)
et Quérénaing (près Valenciennes),

vassal de Jean d’Avesnes

sans postérité
(ses biens à Chièvres passent

à son neveu Nicolas, aussi
seigneur de Quérénaing)

Hugues II «Le Jeune» de Rumigny + après 10/1268
chevalier, seigneur de Fagneulles (cité dans

des actes en 1235, 1246 et 1249 ; donation avec son épouse
de 4 muids de blé à l’Abbaye de Laval-Dieu (Val-Dieu)

ép. Marie

Nicolas II «Le Bègue» de Rumigny,
seigneur de Chièvres et Quérénaing

(cité dans des actes en 1249, 1266 et 1283 ;
se démet de son fief de Chièvres en faveur

de Jean d’Avesnes)
(sceau : au trescheur fleuré & contre-fleuré

à une bande chargée de trois lionceaux
brochant sur le tout.»

Légende : MESIRE NICHOLE D(E) RVMEGNI)

Robert de Fagnolles, chevalier,
seigneur de Fagnolles, Wiège et Rieu

(cité dans un accord entre Jean d’Avesnes, les habitants
de Flémaing et l’Abbé de Proismes ; accord de réparation
du chapitre de Cambrai en  1294 ; participe à la fondation

de la chapelle de Rieu en 1303)
(sceau : double trescheur à un sautoir)
ép. Guyotte de Dury (fille de Jean

Pélicornes, seigneur de Dury)

postérité qui suit (p.9)

Rumigny
Seigneurs de Fagnolles
(Faignou , Faignoul, Faignulles,
Faigneules, Faignoelles, Faingneules)

6 Huon (Hugues) 1er de Rumigny
et Marie

«D’or, au double trescheur
fleuré & contrefleuré de sinople
à un sautoir de gueules brochant
sur le tout.»
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Rumigny
Seigneurs de Fagnolles

Robert de Fagnolles
ép. Guyotte de Dury

Huon (Hugues) III de Fagnolles,
seigneur de Fagnolles et de Wiège,

sert l’Empereur Henri VII de Luxembourg
(cité dans des chartes en 1314, 1317 et 1318)
(sceau : double trescheur au sautoir brochant)

ép. ?

Jacques (Jakemes, Jacquemin) 1er de Fagnolles dit «de Gaignueles», chevalier,
seigneur de Ranwez, Fagnolles et Wiège (en partie) et Mirwart, Pair du château

de Bouillon (le château de Mirwart, apanage du Prince-Evêque de Liège, acheté
par le comte de Hainaut en 1293, est assiégé et détruit par le Prince-Evêque en 1303 ;
Jacques est encore cité en 04/1327)(Sceau : double trescheur fleuré & contre-fleuré,

à une bande chargée de trois lionceaux brochant sur le tout)
ép. Marguerite de Mirwart (Ardennes) (fille d’Henri et de Béatrix de Houffalize ;
veuve de Thierry d’Amelle et de 2) Gaucher/Wautier de Cornay, sire de Sorcy)

(Armes : «D’argent, au lion d’azur.»)

Jean de Fagnolles
Abbé de Florennes
(cité dans des actes

en 1325 et 1346)

Huon (Hugues) IV de Fagnolles + ~1352
(témoin en 1327 au contrat de mariage d’Edward III, Roi d’Angleterre,

et de Philippa, fille du comte de Hainaut ; témoin d’une donation pour Jeanne
de Beaumont lors du mariage de celle-ci avec Louis de Châtillon, seigneur

d’Avesnes, fils aîné du comte de Blois ; cité en 1331 pour des échanges
de terres entre Godefroi de Naast et le comte de Hainaut)

ép. Jeanne de Villers-La-Ville (ép. 2) 1357 Watier de Fosseux,
seigneur de Ravenberghe et de Thians)

Marie de Fagnolles + 15/02/1334 ns
ép. Gérard 1er d’Enghien, Châtelain

héréditaire de Mons, seigneur d’Havré
+ ~04/1361 (ép. 2) Jeanne de Ligne + 1368)

Jacques d’Enghien + 15/12/1427
chevalier, seigneur de Fagnolles et de Wiège
(en partie) (vend sa part d’Hiège à sa tante Jeanne

d’Enghien, épouse de Jacques II, seigneur de Werchin,
La Longueville, Walincourt et Cysoing)

ép. Marie de Roucy-Sarrebrück

Jacques II de Fagnolles + ~1352 chevalier,
sire de Fagnolles et Villers (fait relief de Villers-La-Ville

en 1357 : droit payé par un vassal pour relever son fief ou droit
de succession à propos d’un fief)

ép. ?

Marie de Fagnolles
dame de Fagnolles, Wiège et Villers-La-Ville

ép. Aubert, seigneur de Ca(n)ny et de Varennes
(fait relief de Villers-La-Ville en 1428)

Jeanne de Ca(n)ny + 1460
ép. Jean de Barbençon, chevalier, Sénéchal du Hainaut, baron

de Werchin, seigneur de Jeumont, Merlemont (fils de Jean
et de Philippine de Werchin, elle-même héritière de Jacques II

de Werchin et de Jeanne d’Enghien, dame de Fagnolles)

Fagnolles est depuis 1485 terre franche de la Principauté de Liège. Maximilien 1er de Hénin-Liétard
° 1543 + 1578, 3° comte de Boussu, amiral, Gouverneur de Hollande, ép. 1568 Charlotte de Werchin,
veuve de son frère Charles, qui lui apporte la terre de Fagnolles.
Leur fils Pierre II ° 1569 + 1598 ép. 1584 Marguerite de Croÿ (fille de Philippe, duc d’Aerschot,
et de Jeanne d’Hallewijn) mais + sans postérité.
Fagnolles passe aux Melun avec Marie de Melun + 1634, Princesse d’Epinoy, héritière d’Antoing,
qui ép. 1584 Lamoral 1er Albert Henri de Ligne qui devient seigneur de Fagnolles.
Fagnolles est plus tard englobé dans le district de Couvin (1795) puis dans la province de Namur (1815)
et enfin, rétrocédé à la famille de Ligne en 1841 qui le revend en 1920.

Sources pour Fagnolles :
Annales de la Société Archéologique de Namur - T. 19 - 1891/1892 pp 241, 244, 248
Archives de l’Etat de Mons - Cartulaire d’Epinlieu -fol.25v
Bormans : les fiefs du comté de Namur, p. 25*-*
Capouillez Marcel : Histoire et généalogique des seigneurs de Boussu, pp 36, 39
Comte de Saint-Genois : Armoiries et cris d’armes du comté de Hainaut
De Villermont : annales du Cercle archéologique de Mons - T.XIX, p 196
Devillers : description analytique - T.VIII, p.275
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Rumigny
Branche de La Roche 6Jacques / Jacquemin de Rumigny

et Agnès de Resson
(nièce de Gaucher, comte de Rethel)

Jacques / Jacquemart II de Rumigny (alias de La Roche)
+ 1313 (inh. à Bonnefontaine) seigneur de La Roche,

Loge-Rosette, Antheny et Girondelle (hérité de son oncle
Jean, archidiacre de Cambrai), X à Tunis (1270)

ép. Ruesse d’Autry ° ~1278
(fille de François et d’Anne de Mircourt)

Hugues
de

Rumigny,
seigneur

d’Estrebay
ép.

Gilberte,
dame

d’Ansecare

Nicolas
de

Rumigny,
seigneur
d’Antheny

ép.
Amédée,

dame
de Vandy

Jean
de

Rumigny,
seigneur

de La
Roche

ép. Louise
de La
Lance

Robert de Rumigny ° ~1303
chevalier, seigneur

de Girondelle, Foulzy,
Estrebay, Antheny, Fligny,

Any- Martin-Rieux
et Signy-Le-Petit (en partie)

ép. 28/08/1354 Marie de Saint-
Algis (fille de Louis

 et de Marie d’Espinois)

Hélène
de

Rumigny

Marguerite
de Rumigny

ép. Jean
de Résigny,
seigneur de
Brunehamel

Robert de Rumigny
et ?

Robert de Rumigny
+ après 09/1296 écuyer,

seigneur d’Any et Saint-Martin

Jeanne de Rumigny  + 1303 (inh.
à l’Abbaye de Marcilly-lès-Avallon)

dame de Montcornet
ép.1294 Milon X de Noyers

+ 21/09/1350 (inh. à Marcilly) (fils
de Milon IX et de Marie de Châtillon-

sur-Marne, dame de Crécy)

?

Jacques II brise ses armes
Rumigny de trois coquilles
d’argent sur la bande
de gueules

Robert donne une rente en avoine
sur le terroir de Fligny à St-Michel
en Thiérache en 03/1351.
En 1359 il défend Roucy contre les
Anglais avec Jean de Châtillon
et Jean de Craon, archevêque
de Reims

Robert de Rumigny ° ~1364
chevalier, seigneur de La Roche,

Beaulieu, Foulzy, Estrebay, Antheny
et Fligny, X à Roosebeke (1382)

et Azincourt (1415)
ép. (c.m.) 29/10/1395 Anne-Françoise

de Croix (fille de Renaud
et de Plectrude de Blécourt)

postérité qui suit (p.11)

Any-Martin-Rieux au canton d’Aubenton
appartenait en partie aux Rumigny
qui en étaient co-seigneurs avec
 les chanoines de Liège (suivant
un accord datant de 1236).
Formant baronnie commune avec
Rumigny, elle fut vendue en 1478.

Jacques de Rumigny, seigneur de La Roche
: sceau équestre sur une charte de 09/1270

«S IACOBI-De-REMIGNIACO-MILITIS»
(double trescheur à une bande chargée

de trois coquilles)

Jacques /
Jacquemart III
de Rumigny,

seigneur
de Girondelle

 fl 1326

Jacques
de Rumigny,

seigneur
de Saint-Algis

(en partie)
ép. Marie

de Florelle

postérité
Rumigny

Jean
de Rumigny,

chanoine
de l’Eglise
de Laon
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Rumigny
Branche de La Roche

10

Mathieu de Rumigny ° ~1519 + 1560 (Guise, 02)
seigneur de Gronard, châtelain d’Hurtebise-lez-Masly

ép. (c.m.) 24/11/1539 Nicole de Flavigny
(fille de Robert et d’Anne-Reine de Valery)

postérité
qui suit (p.12)

Hugues de Rumigny
seigneur de Girondelle, Foulzy, Estrebay, Any et Fligny

ép. (c.m.) 12/12/1506 Marguerite de Margival
(fille de François et de Marguerite de Polarke,

dame de Keus (Brabant))

Nicolas de Rumigny ° ~1456 seigneur
de Girondelle, Foulzy et Estrebay (F & H le 12/03/1475

à Ferry de Lorraine pour ses droits sur Boves)
ép. (c.m.) 04/04/1475 Claudelle d’Elbiche
(fille d’Honoré et de Noyelle de Choques)

Jacquemart de Rumigny ° ~1456
seigneur de Girondelle, Foulzy, Estrebay, Antheny et Fligny

ép. (c.m.) 04/04/1450 Louise-Gabrielle d’Interville
(fille d’Arnoul, seigneur de Frailly,

et d’Urselle de Busigny, dame de Bohain)

François
de Rumigny

+ après 1482

Louise
de Rumigny

fl 1486

Robert de Rumigny
et Anne-Françoise de Croix

Jean de Rumigny
châtelain

de Montcornet

Nicolas de Rumigny
seigneur de La Roche

et Beaulieu

Godefroid de Rumigny
archidiacre
de Cambrai

Jean de Rumigny
seigneur

d’Estrebay

Hélène
de Rumigny

François-Frérot
de Rumigny

seigneur du Pont-de-Metz
(participe en 1567 à la réforme

de la Coutume d’Amiens)

Jean de Rumigny
chanoine
de Laon

Louise de Rumigny
ép. Jacques de Sorbay,

Gouverneur de Guise

postérité Sorbay (Michel ;
& Louis, seigneur de Girondelle,

Foulzy, Estrebay, Any, Antheny,
Gouverneur de Guise (1540)

+ 1550)
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Jean de Rumigny
° 19/05/1648 (Aubenton)

capitaine d’infanterie
ép. Pontiane Thierry

postérité Rumigny
(Antoine ép. (Montcornet)
Marie-Madeleine ? d’où :

Jean-Gabriel ° 1721
ép. Jacqueline Lefèvre dont

Nicolas + (Aubenton)
ép. Marie-Nicole

Guillaume ; Jean-François
° 1726 ; & Geneviève)

Rumigny
Branche de La Roche

11 Mathieu de Rumigny
et Nicole de Flavigny

Mathieu de Rumigny ° ~1540
seigneur de Gronard, châtelain d’Hurtebise-lez-Masly,

bailli de Vervins (~1600) (vend le 22/05/1569 sa part du château
d’Hurtebise à son cousin Jean (alias Jacques) de Rumigny,
seigneur de Peissant et Saliermont, de Solre-Le-Château)
ép. (c.m.) 14/03/1568 Marie Doizelet (alias d’Oiselet)

(fille d’Antoine et d’Honorée de Villery)

Antoine de Rumigny ° 12/06/1598 (Vervins)
+ 08/02/1655 (Aubenton, 02, arr. de Vervins)  seigneur

de Gronard, greffier à Aubenton (1628, 1651)
ép. 1622 (Rumigny) Nicole Boulvert ° ~1603

+ 19/12/1675 (Aubenton) (fille de Jean,
notaire royal à Rumigny, et d’Elisabeth Martin)

Antoine de Rumigny
+ 1578 (Fontaine-lez-Vervins)
ép. Madeleine de Jumont-

La Chevardière

postérité Rumigny

François de Rumigny
+ 1596 (Fontaine-lez-Vervins)

ép. Marie de Cernier

postérité Rumigny

Jeanne
de Rumigny

Jean
de Rumigny

Nicole
de Rumigny

(réside à Vervins)
fl 05/1624

Louise de Rumigny
(filleule de Michel

de Sorbay, Gouverneur
de Guise)

Nicole de Rumigny
° 05/05/1624

(Rumigny, bapt.)
ép. 1) (c.m.)
 04/06/1648

Nicolas de Roucy
ép. 2) 1660

François de Castres,
seigneur de Beaumé

Françoise
de Rumigny
° 06/12/1627

(Aubenton)

Marguerite
de Rumigny
° 06/12/1628

(Aubenton)

Gilberte
de Rumigny
° 30/01/1631

(Aubenton)

Louis
de Rumigny

+ après
19/12/1675

sans postérité
mâle

François
de Rumigny

chanoine
de l’Eglise
de Laon

(1668)

Antoine de Rumigny
° 13/06/1638 (Aubenton)
+ 07/11/1693 (Aubenton)

seigneur de Gronard
(réside aux Hamonts, Liart)

ép. (Aubenton) Emérentiane d’Hecq
ou Decq, dame d’Hecq ° ~1642

+ 19/02/1727 (Aubenton)

postérité qui suit (p.13)

Henri
de Rumigny
° 24/01/1641

+ jeune
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Antoine de Rumigny
et Emérentiane d’Hecq ou Decq

Mathieu de Rumigny
° 05/09/1686 (Aubenton)
ép. Françoise Le Sueur

Pierre-Charles
de Rumigny
° 05/08/1717

(Paris)

Antoine-
Louis

de
Rumigny

Jean-Louis de Rumigny
ép. Marie-Reine Chevillot

Antoine
de Rumigny
ép. Marie-
Madeleine
Meunier

Jean-Justin
de Rumigny

ép. ?

postérité
(à Paris,
paroisse

du Temple)

Antoine de Rumigny
ép. Anne Bultet

Jean-Justin
de Rumigny

ép. Louise Payen

postérité Rumigny
dont Marie-Jeanne ;
François-Charles ;

Marie-Nicolas ;
& Jeanne-

Alexandrine)

Antoine de Rumigny dit «L’Aîné»
° 03/01/1713 (Aubenton) + 5 brumaire an V

(26/10/1796, Hannapes) dit seigneur de Hannapes-
les-Aubenton (1775), employé des Fermes du Roi

à Leuze (1742), à la gabelle (1743), à Bucilly (1748, 1751)
ép. 03/11/1740 (St-Michel, 02)

Marie-Barbe Lheureux (d’Aouste)
° 15/05/1719 (St-Michel)

postérité qui suit (p.14)

Jean-Louis de Rumigny ° 21/10/1721 (Aubenton,
bapt. le 21/10) seigneur du Bois-d’Ogny,

employé des Fermes du Roi, brigade de Mohon
ép. 1750 Marie-Louise d’Arloy, dame d’Arloy (Le Fréty)

postérité Rumigny
dont Jean-Baptiste ° 07/03/1757 (Rouvroy)
officier au régiment de la Reine-Cavalerie)

Rumigny
Branche de La Roche

12

Jacques
de Rumigny
° 19/05/1665

(Aubenton,
bapt. le 19/05)

Nicole
de Rumigny
° 09/12/1666

(Aubenton,
bapt. le 12/12)

Charlotte
de Rumigny
° 11/05/1668

(Aubenton,
bapt. le 13/05)

Louis
de Rumigny
° 04/10/1669

(Aubenton,
bapt. le 06/10)

Jean
de Rumigny
° 12/02/1671

(Aubenton,
 bapt. le 12/02)

Michel
de Rumigny
° 29/11/1672

(Aubenton,
bapt. le 29/11)

Marie
de Rumigny
° 29/11/1672

(Aubenton,
bapt. le 29/11)

Roland de Rumigny ° 29/09/1674 (Aubenton,
bapt. le 29/09) + 18/09/1757 (Aubenton)

arpenteur royal (1721) (vend Gronard et Hecq)
ép. 1706 Louise d’Herville dite «Picard»

° 1682 + 1741 dame d’Hecq

Jacques
de Rumigny
° 01/02/1676

(Aubenton,
bapt. le 06/02)

Louise-Anne
de

Rumigny
° 25/01/1719

Louis-
Antoine

& Angélique
-Louise

de Rumigny

Louis-Antoine
de Rumigny

ép. Antoinette
Amable

postérité Rumigny
dont Victoire ; &

Jeanne ép. Pierre
Thouille, notaire

à Aubenton)

Pierre de Rumigny
° 1713 (Aubenton)

 + 16/08/1735 (Paris)

Marie-Isabelle
de Rumigny
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Rumigny
Branche de La Roche

13 Antoine de Rumigny
et Marie-Barbe Lheureux (d’Aouste)

Jean-Marie Augustin de Rumigny
dit «Le Chevalier de Rumigny» (1788)

puis « Chevalier de Rumigny-
Florennes» (1790)

bapt. le 24/03/1742 (Leuze, 02)
+ 08/01/1800 (Hannappes, 08),

brigadier dans les Fermes
du Roi au poste de Montcornet (1766),
brigadier (1768, 1769, 1771, 1772,1774)

ép. 28/01/1766 (Estrebay, 08)
Marie-Catherine Col(le) de Villery

Jean-Antoine de Rumigny
° 05/12/1743 (Leuze, bapt. le 05/12)

+ 4 brumaire an V (25/10/1796)
employé (1771, 1772, 1775) puis cavalier

des Fermes (1788, 1793) dans les Fermes
du Roi  (1° cavalier à Tamruy en 1784)

ép. 1) 07/11/1769 (Rumigny, 08)
Marguerite Hardy (fille de Nicolas

et de Marie Hétreux)
ép. 2) 09/11/1773 (Aouste, 08)

Marie-Jeanne Louise
de Saint-Aubry du Pressoir

postérité qui suit (p.15a)

Marie-Thérèse
de Rumigny,

bapt. le
23/07/1748
(Bucilly, 02)

ép. ?

sans
postérité

Marie-Marguerite
de Rumigny,

°  21/02/1751 (Bucilly,
bapt. le 21/02) + 25/04/1808

(Hannappes, 08
ép. avant 11/04/1775

Jean-Louis ou Nicolas
dit «Colin»  Dupont
° ~1754 (Hannappes)

+ 30/03/1838 (Hannappes)
propriétaire

Augustin de Rumigny ° 24/07/1753
(Hannappes) + 06/08/1837 (Hannappes)

seigneur d’Arloy (1776, en partie),
menuisier (1795, 1796), officierde
police (1798), propriétaire (1811),

cultivateur (1825)
ép. 1) 25/10/1788 (St-Jean-aux-Bois, 08)

Marie-Nicole Lacroix
ép. 2) 8 nivôse an II (28/12/1793,

Le Fréty, 08) Marie-Françoise Drouard
ou Drouart

postérité qui suit (p.15b)

Marie-Nicole
de Rumigny

° ~1760
+ 15/08/1812
(Hannappes)
ép. Jean-
Nicolas
d’Aguizy

Augustin-Nicolas de Rumigny
° 09/05/1768 (Montcornet,

bapt. le 09/05)
ép. 22/06/1790 (Mainbressy, 08)

Marie-Anne Drouart (fille
de Jean et d’Elisabeth Michaut,

de Thierry-Pré)

Marie-Antoinette
de Rumigny,
° 30/11/1766

(Montcornet, 02,
bapt. le 02/12)

Marie-Louise Rosomie de Rumigny
° 6 prairial an V (25/05/1797, Thierry-Pré,

Le Fréty, 08) + 20/07/1865 (Le Fréty)
ép. 25/02/1819 ou 1823? (Le Fréty)

Gustave-Augustin Athanase
Hobart  des Autels

° 3 floréal an V (22/04/1797, Le Frety)

postérité Hobart
(Nicolas-Théophile ° 1824)

Marie-Thérèse
de Rumigny
° 01/12/1769
(Montcornet,

bapt. le 02/12)

Marie-
Auguste

de Rumigny
° 19/06/1771
(Montcornet,

bapt. le 20/06)

? de
Rumigny,
bapt. le

13/12/1772
(Montcornet)

Marie-
Magdeleine
Adélaïde de

Rumigny,
° 24/03/1774
(Montcornet,

bapt. le 25/03)

Marie-Joseph
de Rumigny
° 03/05/1776
(Montcornet,

bapt. le 04/05)

 Marie-Anne
de Rumigny
° 19/04/1793

(Le Frety)
+ 09/01/1867

(Le Frety)

Madeleine-Adélaïde
de Rumigny

° 12 germinal an III
(01/04/1795, Le Frety)

+ 30/11/1881
(Le Frety) ép. Pierre

Loret  (de Fort-Mahon,
Le Fréty)

Augustin
de Rumigny

° 1792
(Mainbressy)
+ au service
de l’Empire

Thérèse
de Rumigny

+ 1863
(Aubenton)

ép. ? Martin,
officier de

maréchaussé
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Rumigny
Branche de La Roche 14Jean-Antoine de Rumigny

et 1) Marguerite Hardy
et 2) Marie-Jeanne Louise

 de Saint-Aubin du Pressoir

1) Marie-Françoise
de Rumigny

° 10/04/1771 (Aouste,
08, bapt. le 10/04)
ép. 14/05/1793

(Besmont, 02)
Remy Bigorgne

2) Jacques-
Léonard

de Rumigny
bapt. en 1774

(Aouste, 08)

Augustin de Rumigny
et 1) Marie-Nicole Lacroix

et 2)  Marie-Françoise
Drouard ou Drouart

1) Nicolas
Jacques

de Rumigny
 ° 16/07/1772

(Aouste,
bapt. le 17/07)
+ 13/03/1773

2) Marie-
Rosalie

de Rumigny
° 20/11/1775,

(Aouste,
bapt. le 20/11)

2) Marie-
Jeanne Nicole

de Rumigny
° 14/11/1778

(Aouste,
bapt. le 14/11)

2) Jean-Pierre
Denis

de Rumigny
° ~1782

+ 28/06/1788
(Aubenton,

inh. le 29/06)

2) Jean-Baptiste Augustin de Rumigny
° 29 ventôse an VI (17/03/1798, Hannappes)

+ 25/02/1880 cultivateur (1825)
ép.  09/02/1825 (Hannappes)
Elisabeth Sophie Wauthier

postérité Rumigny
(dont : Marie-Clovis Auguste

° 10/04/1825 (Hannappes) ép. 10/05/1852 (Murtin-Bogny)
Anne-Eugénie Velpry dont Eugénie-Marie Clotilde

Yolande ép. 07/03/1889 Jules Moraine de Revin ;
Célestine-Clotilde Euphrasie ° 14/11/1827

ép. Zéphyrin Lenfant ;
Narcisse-Alfred ° 26/01/1831

ép. (Auvilliers-Les-Forges, 08, arr. de Charleville)
Emilie-Léonie Hennequin + 23/04/1872
d’où : Victor-Paul Arthur de Rumigny
° 21/01 ou ? 17/06/1860 ; Maria-Fanny

° 17/06/1861 & Jules-Henri
° 29/08/1865 + en bas-âge)

2) Jean-Marie Hugues de Rumigny
° 10 germinal an VIII (30/03/1800,
Logny-les-Aubenton) + 10/09/1867

cultivateur (1825)
ép. 1) 05/08/1829 (Logny)

Marie-Agnès Coquisart + (Logny)
ép. 2) ? (veuve de ?) > s.p.

postérité Rumigny
(dont : César-Auguste ° 17/09/1830

+ 19/09/1849 ; & Aglaé
° 02/05/1833 + 1836)

Nicolas-Augustin
de Rumigny

° 11 pluviôse an III
(30/01/1795, Hannappes, 08)

+ an XII

Marie-Augustine
de Rumigny

° 26 thermidor an IV
(13/08/1796, Hannappes)

+ 1821
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Rumigny & Fagnolles
Annexe documentaire : Sceaux

Nicolas II de Rumigny,
seigneur de Quérénaing & Chièvres :

sceau vers 1283

au trescheur fleuré & contre-fleuré
à une bande chargée de trois lionceaux

brochant sur le tout.»
Légende : MESIRE NICHOLE D(E) RVMEGNI)

Nicolas V de Rumigny,
seigneur de Florennes et Rumigny

sceau équestre vers 1245

Hugues III  de Rumigny,
seigneur de Fagnolles

sceau vers 1318

double trescheur
au sautoir brochant

Jacques de Rumigny,
seigneur de Fagnoles

& Marguerite de Mirwart
sceaux vers 1327

 double trescheur fleuré & contre-fleuré,
à une bande chargée de trois lionceaux

brochant sur le tout
& au lion


